የኢትዮጵያ የ2010/2011 የሰብዓዊ መብቶች ሪፖርት

አጭር ማጠቃለያ

ኢትዮጵያ ፌዴራል ሪፑብሊክ ናት። ገዢው የኢትዮጵያ ሕዝቦች አብዮታዊ ዴሞክራሲያዊ ግንባር (ኢሕአዴግ) በብሔር ላይ በተመሰረተ አራት ፓርቲዎች የተቋቋመ ግንባር ሲሆን፣ ይህ ድርጅት መንግሥትን ይቆጣጠራል። በ2015 (2007 ዓ/ም) በተካሄደው አጠቃላይ ምርጫ ኢሕአዴግ እና አጋር ድርጅቶች፣ የሕዝብ ተወካዮች ምክር ቤት (ፓርላማ) 547 መቀመጫዎችን በሙሉ አሸንፈው ግንባር ለአምስተኛ ተከታታይ ጊዜ በሥልጣን ለመቆየት የሚያስችለውን ሥልጣን አግኝቷል። ፌብሩዋሪ 14 (የካቲት 7)፣ የቀድሞው ጠቅላይ ሚኒስትር አቶ ኃይለማሪያም ደሳለኝ ትዕግስቱ እየተሟጠጠ የመጣውን የወጣቱን ክፍል ጥያቄዎች ለመመለስ እንዲቻል የፖለቲካ ማሻሻያዎችን ለማፋጠን በሚል ምክንያት ሥልጣናቸውን በፈቃዳቸው እንደሚለቁ አስታወቁ። ከጊዜ ወደ ጊዜ እየጨመረ በሄደው ግርግር እና የፖለቲካ አለመረጋጋት ምክንያት በፌብሩዋሪ 15 (የካቲት 8) መንግሥት የአስቸኳይ ጊዜ አዋጅ አወጀ።